ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Podnikání malých a středních podniků v obchodě

Small and Medium-sized Businesses and their

enterpreneurship in trade

Lucie Veseláková

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Podnikání malých a středních podniků v obchodě“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce doc. Ing.

Petra Cimlera, CSc. za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ……………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. Ing. Petru Cimlerovi,

CSc. za cenné rady, náměty, inspiraci a ochotu.

Další poděkování patří mým rodičům, bez jejichž podpory během celého studia by tato

práce nemohla vzniknout.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Teoretická východiska ............................................................................................ 9

1.1 Podnikání ............................................................................................................ 9

1.2 Malé a střední podniky ..................................................................................... 10

1.2.1 Výhody a nevýhody MSP ......................................................................... 10

1.3 Obchod ............................................................................................................. 12

1.3.1 Obchodní kategorie ................................................................................... 13

1.4 Maloobchod ...................................................................................................... 13

1.4.1 Druhy maloobchodních činností ............................................................... 14

2 Marketing maloobchodu ...................................................................................... 15

2.1 Marketingový mix ............................................................................................ 15

2.1.1 Produkt ...................................................................................................... 17

2.1.2 Cena .......................................................................................................... 18

2.1.3 Komunikační politika ............................................................................... 19

2.1.4 Distribuce .................................................................................................. 23

2.1.5 Materiální prostředí ................................................................................... 24

2.1.6 Lidé ........................................................................................................... 26

2.1.7 Procesy ...................................................................................................... 26

3 Logistika ................................................................................................................ 27

4 Vybrané marketingové analýzy ........................................................................... 29

5 Charakteristika vybrané firmy ............................................................................ 32

5.1 Základní informace o firmě Drogerie Vespa ................................................... 32

5.1.1 Personální zajištění a činnosti v prodejně ................................................. 32

5.1.2 Spolupracující manželka ........................................................................... 33

5.2 Vznik a vývoj firmy ......................................................................................... 34

5.2.1 Regionální obchodní zastoupení ............................................................... 35

6 Marketingové nástroje v prostředí firmy Drogerie Vespa ................................ 37

6.1 Produkt ............................................................................................................. 37

6.1.1 Sortiment zboží ......................................................................................... 37

6.1.2 Zboží s doprovodnými službami ............................................................... 37

6.2 Cena .................................................................................................................. 39

6.2.1 Platební podmínky .................................................................................... 41

7

6.3 Komunikace ..................................................................................................... 41

6.3.1 Reklama .................................................................................................... 41

6.3.2 Podpora prodeje ........................................................................................ 42

6.3.3 Online komunikace ................................................................................... 44

6.4 Distribuce ......................................................................................................... 44

6.4.1 Umístění prodejny ..................................................................................... 44

6.4.2 Distribuce zboží ........................................................................................ 45

6.5 Materiální prostředí .......................................................................................... 46

6.5.1 Uspořádání prodejny ................................................................................. 46

6.5.2 Prezentace zboží ....................................................................................... 46

6.5.3 Design prodejny ........................................................................................ 50

6.6 Lidé .................................................................................................................. 51

6.7 Procesy ............................................................................................................. 53

6.7.1 Reklamace zboží u dodavatele .................................................................. 54

6.7.2 Vyřizování reklamací spotřebitele ............................................................ 55

7 Logistika ................................................................................................................ 56

7.1 Drogerie Vespa součástí aliance ...................................................................... 60

8 Vybrané marketingové analýzy ........................................................................... 64

9 Návrhy a doporučení ............................................................................................ 70

Závěr .............................................................................................................................. 75

Seznam tabulek ............................................................................................................. 76

Seznam obrázků ............................................................................................................ 77

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 78

Seznam použité literatury ............................................................................................ 79

Seznam příloh ................................................................................................................ 83

Abstrakt ......................................................................................................................... 88

Abstract .......................................................................................................................... 89

8

Úvod

Malé a střední podniky (dále jen „MSP“) tvoří významný tržní sektor ekonomiky. Fungují

jako hnací síly podnikatelské sféry, růstu, konkurenceschopnosti a nositelé inovací. Mimo

to se významně podílí na tvorbě zaměstnanosti a hrubého domácího produktu (dále jen

„HDP“). (Záboj, Vajčnerová, Peprný, 2011)

Bakalářská práce pojednává o aspektech podnikání v prostředí maloobchodu vybrané

firmy. Cílem je zejména analyzovat základní nástroje, jež retaileři aplikují při svém

rozhodování v prostředí maloobchodu a následně navrhnout vhodná doporučení pro

zlepšení či pro jejich efektivnější využívání.

Při zpracování této práce bylo vycházeno především z vnitropodnikových konzultací,

studia firemních materiálů a vlastního pozorování v prostředí firmy i jejího okolí. Pro

účely bakalářské práce byla zvolena firma Drogerie Vespa v Poběžovicích, jejímž

předmětem podnikání je obchodní činnost v oblasti drogerie.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a teoretická východiska potřebná

k pochopení celé problematiky, kterou se zabývá předkládaná bakalářská práce.

Teoretické poznatky vycházejí z doporučené odborné literatury a dalších doplňujících

publikací.

V praktické části jsou aplikovány získané poznatky do prostředí firmy Drogerie Vespa,

přičemž jsou zde konkrétně popisovány jednotlivé nástroje, které firma využívá. V rámci

praktické části práce byly provedeny dvě vybrané analýzy – SWOT analýza a Porterův

model pěti sil.

Na základě zjištěných informací a výsledků provedených analýz jsou v poslední kapitole

formulovány návrhy a doporučení, jejichž realizace by mohla přispět Drogerii Vespa

ke zlepšení postavení firmy na trhu.
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1 Teoretická východiska

1.1 Podnikání

Podnikání bylo v České republice dle obchodního zákoníku (zrušený k 1.1.2014)

definováno jako soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem pod vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Stávající zákon o obchodních

korporacích již pojem podnikání ani osobu podnikatele nevymezuje.

V literárních zdrojích lze nalézt mnoho definic pojmu „podnikání“, například dle Hisriche

(1996) se jedná o proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím

vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních, společenských,

psychologických rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního a osobního

uspokojení.

Stejně tak v případě pojmu „podnikatel“ existuje řada formulací:

• osoba, která realizuje podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu,

• osoba, jež je schopna rozpoznat příležitosti, organizovat a využívat zdroje

a prostředky za účelem dosažení stanovených cílů a ochotna podstoupit tomu

odpovídající rizika. (Veber, Srpová a kol., 2012)

Nový občanský zákoník (dále jen „NOZ“) formuluje definici podnikatele následovně:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Podnikatelem je podle § 421 zákona 89/2012 Sb., NOZ:

• osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

• osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění,

• osoba, jež podniká na základě jiného oprávnění podle jiného zákona.

Veber a Srpová (2012) uvádí několik výkladů pojmu „podnik“, lze ho chápat jako:

• subjekt, ve kterém dochází k transformaci zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy),

• uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot

sloužících podnikateli k provozování podnikatelských aktivit.

10

1.2 Malé a střední podniky

Malé a střední podniky zaujímají nezastupitelné místo ve všech světových ekonomikách

a jejich činnosti jsou pro správné fungování ekonomiky nepostradatelné. V rozvinutých

ekonomikách představují přibližně 90 % z celkového počtu podniků, nemalým procentem

se podílí také na celkové zaměstnanosti. Za malé a střední podniky jsou považovány


[…]


Vespa využívány žádné prezentační prostředky (mimo výrazných cenovek určených pro

produkty z akční nabídky Šlak a Šlak mini), které by napomohly zviditelnění nového či

akčního zboží. Zavedení těchto prostředků by mohlo přispět k lepší orientaci zákazníků

v prodejně a zejména u zákazníků více citlivých na cenu by se mohlo toto opatření setkat

s pozitivními ohlasy. Prezentační prostředky by měly mít jednoduchý design, zároveň by

ale měly umět upoutat pozornost kupujících. Nacházely by se pouze na regálech, a to

v přiměřeném množství tak, aby zákazníkům při výběru zboží nepřekážely a nerušily je

(jak tomu bývá v řadě supermarketů a hypermarketů). Je nutné dbát na míru jejich využití,

i zde platí všeobecně známé tvrzení „všeho moc škodí“. Prezentační prostředky by

upozorňovaly především na akční nabídky (nápis „AKCE“ nebo „VÝHODNÁ CENA“)

a nové produkty v sortimentu (upozornění „NOVĚ V PRODEJI“).
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Závěr

V dnešní uspěchané době nabývá maloobchod, lépe řečeno maloobchodní řetězce na

významu. Zákazníci si zvykli nakupovat veškeré zboží „pod jednou střechou“. Právě

tento způsob chování spotřebitelů však neprospívá menším nezávislým maloobchodním

prodejnám, které se tak ocitají v nelehké situaci, neboť obchodní řetězce těží ze své

velikosti výhody, na které menší prodejny jen stěží dosáhnou.

V předložené bakalářské práci byla představena firma Drogerie Vespa, která podniká

v oblasti prodeje drogistického zboží a působí na trhu již řadu let. Jedná se o menší, dobře

prosperující firmu, která se snaží udržet si stabilní postavení na trhu.

Cílem práce bylo popsat aspekty podnikání v prostředí maloobchodu menší firmy

a zejména charakterizovat maloobchodní marketingové nástroje, které tato firma využívá,

zhodnotit je a předložit takové návrhy a opatření, jež by přispěly ke zlepšení

a zefektivnění těchto činností v podniku a možná také k získání lepší pozice na trhu.

Díky vypracování této práce jsem se mohla hlouběji seznámit procesy probíhajícími

v Drogerii Vespa. Měla jsem možnost stát se na několik dní pozorovatelem chodu

prodejny. Sledovala jsem průběh příprav k nákupu, objednávání, převzetí, označování

a doplňování zboží, odbavování a vyřizování reklamací zákazníků. Dokonce jsem dostala

možnost vidět průběh nákupu zboží v samoobslužném velkoobchodě kancelářských

a školních potřeb ve společnosti ANATRA a mnoho dalšího.

Podklady potřebné k vypracování praktické části bakalářské práce jsem získala

z interních zdrojů firmy, další informace mi byly poskytnuty majitelem firmy a jeho

manželkou. Několik údajů týkajících se nákupní aliance, jejíž je Drogerie Vespa součástí,

jsem získala od paní Ing. Hany Rosochové ze společnosti TONER RL. Vycházela jsem

rovněž z vlastního pozorování v prostředí prodejny a jejího okolí.

Domnívám se, že návrhy a opatření, která uvádím v poslední kapitole mé bakalářské

práce, jsou realizovatelná a jejich aplikace by mohla přispět ke zvýšení atraktivity

Drogerie Vespa.
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Abstrakt

VESELÁKOVÁ, Lucie. Podnikání malých a středních podniků v obchodě. Plzeň, 2018.

89 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, malé a střední podniky, obchod, maloobchod, marketingový

mix, marketingové nástroje

Předmětem předkládané bakalářské práce „Podnikání malých a středních podniků

v obchodě“ jsou aspekty podnikání v prostředí maloobchodu. Významná část práce se

věnuje analyzování marketingových nástrojů firmy Drogerie Vespa. V teoretické části

jsou definovány základní pojmy z oblasti podnikání, obchodu, marketingu maloobchodu

a logistiky. V praktické části je představena firma Drogerie Vespa, její vznik a vývoj.

Nejobsáhlejší část práce tvoří marketingové nástroje využívané v prostředí prodejny

firmy. Součástí praktické části je také popis materiálových a informačních toků

probíhajících ve vybrané firmě. Dále jsou v práci provedeny dvě marketingové

analýzy – SWOT analýza posuzující vnější a vnitřní prostředí podniku a Porterův model

pěti sil, který se zaměřuje na vlivy externího prostředí. Hlavním výstupem práce jsou

návrhy a opatření, jejichž realizací by mohlo být dosaženo zlepšení atraktivity a postavení

firmy na trhu.

Abstract

VESELÁKOVÁ, Lucie. Small and Medium-sized Businesses and their enterpreneurship

in trade. Plzeň, 2018. 89 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: enterpreneurship, small and medium-sized businesses, marketing mix, trade,

retail, marketing tools

This bachelor thesis „Small and Medium-sized Businesses and their enterpreneurship in

trade“ is focused on aspects of business in a retail environment. A considerable part solves

the analysis of the marketing tools of Drogerie Vespa company. The theoretical part

defines the basic concepts of business, trade, retail marketing and logistics. The practical

part introduces the company Drogerie Vespa, its origin and development. The most

extensive part of this work consists marketing tools used in the company's shop

environment. Component of the practical part is also a description of material and

information flows ongoing in the selected company. There are also two marketing

analysis – SWOT analysis assessing the external and internal environment of the

company and Porter's model of five forces that focuses on the external environment. The

main output of the thesis is the proposals and measures, the realization of which could be

achieved by improving of the marketing attractiveness and position of the company.