HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Veseláková Lucie
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Podnikání malých a středních podniků v obchodě

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
E) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
F) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
G) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
H) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
I) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
J) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
K) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
P) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Podnikání malých a středních podniků v obchodě je v práci prezentováno na činnosti vybrané firmy s cílem "analyzovat základní nástroje, jež retaileri aplikují při svém rozhodování ... a navrhnout vhodná doporučení..." Autorka se zaměřila na nástroje v oblasti marketingu maloobchodu a logistiky, byť s převahou oblasti marketingu. Teoretická východiska jsou prezentována v nezbytné míře, převažuje tedy praktický pohled na činnost firmy. Ten dává poměrně jasnou představu o postavení firmy na trhu i uplatňování jednotlivých nástrojů marketingu. Určitě přínosné jsou i návrhy strategií na základě SWOT analýzy. Celkově autorka prokázala schopnost aplikovat poznatky získané studiem a ze zdrojů na praktickém příkladě. Strukturování by si zasloužila i první část kapitoly Logistika. Práce

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

naplňuje Zásady mj. i podrobně zpracovanými doporučeními, je poměrně rozsáhlá a svědčí o velmi dobrém přístupu autorky ke zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Precizujte (zpřesněte popis) aktivity uvnitř aliance (s.61) - např. "sjednocování požadavků členů aliance, tzn. volba produktů pro akční letáky", "budování vlastní maloobchodní sítě Šlak", .. a dokumentujte výhodnost cen při spolupráci Vespa s Toner RL .

V Plzni, dne 3.5.2018

Podpis hodnotitele